



## BI 8 - Styrket sygedagpengeindsats

12.06.2015

### Baggrund

Jo længere tid sygemeldte borgere er væk fra arbejdsmarkedet, jo større risiko er der for, at de ikke kommer tilbage på arbejdsmarkedet<sup>1</sup>. For at forhindre lange forløb på sygedagpengeområdet, ønsker Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen derfor at sætte ind på to områder, som kan bidrage til, at sygemeldte vender hurtigere tilbage til arbejdsmarkedet.

*For det første* skal brugen af delvise raskmeldinger øges, i de tilfælde hvor fuld raskmelding ikke kan lade sig gøre. Brugen af delvise raskmeldinger ligger lavere end både landsgennemsnittet og niveauet i sammenlignelige kommuner. Delvis raskmelding er til gavn for borgeren, som bevarer sin tilknytning til arbejdsmarkedet. Delvise raskmeldinger kan derudover reducere kommunens udgifter til sygedagpenge, da der kun udbetales delvise sygedagpenge under delvis raskmelding. Der kan således være tale om en god business case.

*For det andet* skal der ske en mere struktureret indsats i langvarige sygedagpengesager, for at få disse afsluttet. Dette skal ske gennem et tæt samarbejde med borger, læge samt arbejdsgiver og a-kasse. Der er i dag ca. 1.400 sygedagpengesager med en varighed på over 1 år (52 uger).

### Indhold

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen foreslår, at der investeres i indsatsen for sygemeldte for at sikre, at flere vender hurtigt tilbage til arbejdsmarkedet, hvorved der kan spares udgifter til udbetaling af sygedagpenge. Projektet ”Tilbage til Arbejde” (TTA), har opnået rigtig gode resultater af en lignende indsats.

Der foreslås afsat 5,1 mio. kr. årligt i 2016-2019. Midlerne skal bruges til ansættelse af ekstra 5 sagsbehandlere, der skal arbejde struktureret med at få afsluttet de langvarige sygedagpengesager, og ansættelse af ekstra 5 sagsbehandlere, der skal arbejde på at øge brugen af delvis raskmelding.

### *Overordnede målsætninger og effekter*

Målet er at nedbringe borgernes gennemsnitlige varighed på sygedagpenge. Dette vil være til fordel for de sygemeldte, som i højere grad vil bevare kontakten til arbejdsmarkedet, og det vil medføre en økonomisk gevinst for kommunen pga. færre udbetalte sygedagpenge jf. de gode resultater af TTA projektet som nævnt ovenfor. For at få den ventede effekt ift. delvise raskmeldinger, kræver det en mere systematisk og tidskrævende indsats end den nuværende, ift. samarbejdet og dialogen med borger

### Eksekveringsparat?

	JA / NEJ
Udvalgsbehandlet (BIU)	JA
Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling	JA

Bydel
Alle bydele

<sup>1</sup> SFI: Sygefraværet i Danmark – Jan Høgelund.

og arbejdsgiver. Jobcentret vil blandt andet skulle vejlede om særlige indsatser, samt følge systematisk op med arbejdsgiver og borger ift. at øge arbejdstiden eller understøtte på anden vis.

Tabel 1: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt

Delaktiviteter	Afledt effekt
<ul style="list-style-type: none"> <li>Ca. 5 ekstra årsværk målrettet samtaler om delvis raskmelding</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Stigning i antallet af delvise raskmeldinger fra 10,8 % i 2014 til samme niveau som sammenlignelige kommuner (13,4 %) fra 2017 og frem.</li> </ul>
<ul style="list-style-type: none"> <li>Ca. 5 ekstra årsværk til struktureret sagsbehandling for at undgå/afslutte lange sager</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Nedgang i antal lange sygedagpengesager (over 52 uger).</li> </ul>

### Økonomi

Midlerne skal anvendes til ansættelse af sagsbehandlere til afholdelse af ekstra samtaler. Udgifterne er varige efter 2019.

### Tabel til udgifter til service

Nedenfor er anført serviceudgifterne til ved imødekommelsen af budgetønsket.

Tabel 2. Serviceudgifter

<i>(1.000 kr. – 2016 p/l)</i>	2016	2017	2018	2019	I alt
Delvis raskmelding	2.600	2.600	2.600	2.600	10.400
Langvarige sager	2.500	2.500	2.500	2.500	10.000
<b>Udgifter til serviceudgifter i alt</b>	<b>5.100</b>	<b>5.100</b>	<b>5.100</b>	<b>5.100</b>	<b>20.400</b>

### Overførsler

Den øgede indsats forventes at reducere forvaltningens udgifter til sygedagpengemodtagere.

Forvaltningens netto ydelsesudgift for en sygedagpengemodtager med en varighed over 52 uger vil i 2016 være ca. 160.000 kr. årligt. Den øgede indsats skal således kun få 32 helårs sygedagpengemodtagere over 52 uger i selvforsørgelse for at indsatsen er selvfinansierende.